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Abstrakt:

Jedním z témat, které ztvárňují umělecky ambiciózní počítačové hry je reflexe své videoherní

podstaty. Využívají například narativních, vizuálních nebo procedurálních prostředků, aby

komentovaly či kritizovaly obvykle neproblematizované herní principy, zákonitosti či

všeobecné vnímání her. Někdy se takové hry řadí k širšímu pojmu metahry, který tato

diplomová práce na základě četby rozebírá a shrnuje. Empirická část na základě teoretického

modelu Teresy de la Hery pomocí multimodální analýzy pěti vybraných sebereflexivních

metaher zjišťuje, jak a co tato díla vypovídají o videoherním médiu. Text argumentuje, že

seberefexivní nebo také autoreferenční hry navazují na tradici brechtovského divadla například

tím, že obrací pozornost hráče k sobě samému a podmínkám, za jakých hraje a jak na něj

samotné hry působí. Tím konstatuje, že sebereflexivní hry jsou multimodálním a kreativním

ztvárněním herní persvazivnosti.

Abstract:

One of the themes embodied in artistically ambitious computer games is the reflection on their

videogame nature. For example, they use narrative, visual or procedural means to comment on

or critique usually unproblematized game principles, rules, or general perceptions of games.

Such games are sometimes subsumed under the broader notion of the metagame, which this

thesis discusses and summarises based on readings. Drawing on Teresa de la Hera's theoretical

model, the empirical section uses a multimodal analysis of five selected self-reflexive

metagames to explore how and what these works say about the video game medium. The text

argues that self-reflexive or self-referential games follow the tradition of Brechtian epic theatre,

for example, by turning the player's attention to himself and the conditions under which he plays

and how the games themselves affect him. In doing so, it concludes that self-reflexive games

are multimodal and creative representations of the game's persuasiveness.
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1. Úvod

Počítačové hry můžeme považovat za druh uměleckého vyjádření – tvoří je autoři se

svébytnou poetikou (Smuts, 2005) a navzájem se inspirují s existujícími uměleckými oblastmi

jako je divadlo, tanec, výtvarné umění nebo film (Bendová, 2016). Označit videohry za umění

je do jisté míry otázka legitimity před pohledem společenských autorit (Egenfeldt-Nielsen,

Tosca, Smith, 2016). Argumenty hráčů i akademiků pro chápání her jako umělecké formy byly

různé. Namátkou formulovali přesvědčení, že jsou podceňované i kvůli svému masovému

publiku nebo kvůli tomu, že kritéria na posuzování umění nevyhovují specifickým vlastnostem

her (ibid.). Co považujeme za umění ovlivňuje také to, o čem daný artefakt vypovídá a

současnost skutečně nabízí množství her, které jsou bezpochyby ambiciózní v tom, co

vyjadřují. Za jedno z témat, s nímž umělecky ambiciózní hry pracují, považuje Helena Bendová

(2016) vlastní sebereflexivnost či autoreferenčnost. Tento specifický videoherní subžánr

zkoumá předkládaná diplomová práce.

Nová média, a tedy i počítačové hry, často popisujeme jako black box – technologie, které

sice používáme, ale o jejich fungování máme jen mlhavé povědomí. Sebereflexivní díla

považuji za důležitá pro jejich zprůhledňování pomyslného black boxu. Zaostření pohledu na

vlastní médium nakonec může vést k našemu lepšímu pochopení věcí, s nimiž každodenně

přicházíme do styku. Proto je základním východiskem této diplomové práce otázka, jak

sebereflexivní hry pojímají, komentují a ztvárňují videoherní médium. Odpoví na ni analýza

konkrétních počítačových her.

Aby tato odpověď byla co nejfundovanější, je nutné nejprve představit definici samotné

hry a některé termíny z oblasti (video)herního designu jako je hratelnost nebo mechanika.

Domnívám se, že tento exkurz umožní lepší uchopení toho, jak a co analyzovaná díla sdělují.

Z pole herní teorie také stručně nastíním pojmy magického kruhu a procedurální rétoriky pro

lepší pochopení konceptů, které mohou sebereflexivní díla nabourávat či je jinak ztvárňovat.

Již existující výzkum sebereflexivních her spadá částečně do oblasti tzv. metaher.

V úvodní podkapitole systematické rešerše se věnuji právě jí. Metahry označují mimo jiné

činnosti obklopující a doplňující počítačové hry (Boluk, LeMieux, 2017). Seberflexivní hry

zasazuji do naznačené šíře uvažování o metahrách. Teoretická část pokračuje podkapitolou

věnující se vztahu her a vyprávění, v níž shrnuji také náhled ludologie, která se zabývá jejich

unikátními vlastnostmi oproti jiným kulturním formám. Jelikož se práce zaměřuje na to, jak a

co autoreferenční hry vypovídají o svém médiu, je klíčové reflektovat jejich narativní i herní
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elementy. Kapitolu systematické rešerše posléze uzavírá podkapitola o jednom z pramenů,

odkud sebereflexivní díla vycházejí – brechtovskému epickému divadlu. Pro něj je narušování

divákova pohlcení konzumovaným dramatem důležitým nástrojem, jak komentovat existující

sociální podmínky a problémy (Pavis, 2004). Kulturní artefakty, s nimiž tráví čas miliony lidí,

mezi důležité sociální jevy jistě patří.

Samotná empirická část zkoumá pět vybraných počítačových her, které pracují se

sebereflexivními motivy. Zvolená díla analyzuji pomocí metody teoretického modelu Teresy

de la Hery (2013), která umožňuje popsat a rozebrat různé stavební elementy hry jako je

vizualita nebo pravidla. To považuji vzhledem k multimedialitě samotných her i tematické a

hratelnostní různorodosti analyzovaných titulů za vhodné. Zaměřuji se na motivy a témata,

které vybrané tituly komunikují, a jaký obraz média pomocí různorodých prostředků vykreslují.

Má studie spadá zvoleným tématem spadá do akademicky nikterak vytěženého území.

Bendová (2019) uvádí, že oblast sebereflexivních her v posledních letech budí stále větší zájem,

nicméně jde podle ní o nepříliš prozkoumaný terén. Přitom téměř všechny hry obsahují prvky,

které mohou působit proti naprostému pohlcení hráče děním na obrazovce – jsou to například

zobrazené uživatelské rozhraní nebo problémy, kvůli nimž musí vystoupit z role svého avatara

a uvažovat o tom, jak se posunout z místa. Přesto však přetrvává očekávání vtahujícího zážitku.

Autoreferenční hry někdy naopak „záměrně pracují s kritickou sebereflexivitou coby

prostředkem, jak reflektovat herní konvence a herní médium jako takové“ (ibid., 23). Zážitky,

které takové hry nabízí, mohou být dle autorky humorné, znepokojivé i filozofické povahy.

Tato práce se pokusí odpovědět na to, jak tyto pocity a zkušenosti sebereflexivní hry předávají.
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2. Základní pojmy videoherního média

V této kapitole diplomové práce shrnu některé základní pojmy, které jsou důležité pro

empirickou část. Vzhledem k autoreferenčnosti analyzovaných her předpokládám, že budou

pracovat s různými prostředky, jakými budou na svou videoherní podstatu upozorňovat. Proto

představím nejprve některé pojmy z videoherního designu jako je hratelnost nebo pravidla,

která jsou pro tvorbu a následné fungování her klíčová. Dále následuje stručný úvod do

teoretické reflexe her, a to prostřednictvím konceptů magického kruhu a procedurální rétoriky.

První je důležitý proto, že se dle předpokladu vůči němu budou analyzované hry vymezovat,

druhý pro své chápání her jako rétorického nástroje.

2.1. Co je hra

Nejdříve je však třeba krátce vymezit, co přesně hra je. Přestože několik teoretiků

v minulosti nabídlo vlastní různé defini, většina se shodne, že hry jsou založené na pravidlech

(Šisler, 2018). Pravidla hru v prvé řadě umožňují, ve druhé pak její hranice omezují. Herní

systém nastavený pravidly může mít mnoho podob, jejichž stěžejní prvky se pokusil popsat

filozof Roger Caillois (1998) v 50. letech – Callois si všímá, že hry mohou být zaměřeny na

soutěž mezi hráči či mohou být založené na štěstěně, imitaci a nápodobě určitého předobrazu

z reálného světa nebo možnosti zažít příjemné vjemy pomocí hry (Egenfeldt-Nielsen, Tosca,

Smith, 2016). Nicméně tato definice slouží pouze k nastínění některých aspektů her, nikoli však

k vymezení hry jako specifického kulturního jevu. Na základě různých vlastností vymezuje i

Jesper Juul (2003), avšak přesněji, protože se nezaměřuje pouze na hráčovu zkušenost, jak to

do určité míry činí Caillois. Juul (ibid.) jmenuje šest hlavních, navzájem provázaných vlastností


[…]


ukazovat, že napětí mezi schopností něco vyprávět, předávat myšlenky a být dobrou hrou, které

v teoretické části předesílal například Zhu (2020) nemusí být nikterak vyhrocené. Tímto

snoubením odpovídají dekádě, v nichž byly tyto analyzované hry vydány. O ní Bendová (2016)

píše, že došlo k obroušení hran mezi ludologickým a naratologickým přístupem k počítačovým

hrám. Naopak Baba Is You na narativ (téměř) rezignuje a staví do centra pravidla a herní

mechaniky, díky čemuž by se dala popsat jako ludocentrický titul. Protikladně působí The

Beginner’s Guide, který je vzhledem k omezeným hráčovým aktivitám orientován spíše

narativně. To však nijak neškodí jejich autoreferenčnímu sdělení, protože hra předává význam

prostřednictvím obou těchto prvků.

Přes své výsledky má však empirická část i omezení. Během zpracovávání výzkumného

materiálu vycházelo najevo, že zvolená metoda navržena původně pro výzkum reklamních her

může mít pro můj vzorek svá omezení. Spočívají především ve faktu, že reklamní hry jsou

zpravidla méně komplexní a zároveň je u nich důraz na persvazivnost mnohem silnější. Mnou

analyzované hry často explicitně neprezentovaly jedinou myšlenku, jediné sdělení o hrách.

Proto u mého výzkumu může hrát mnohem větší roli interpretační úsilí než v případě původního

výzkumu Teresy de la Hery (2013).

Zároveň však věřím, že se na téma této diplomové práce dá navazovat – například jinak

zkonstruovaným vzorkem nebo odlišnou metodou. Přínosné výsledky by mohly přinést studie,

které by zkoumaly vnímání těchto sebereflexivních děl samotnými hráči a zdali nějak

zapůsobily na jejich přístup ke hrám jako specifické kulturní formě. Vzhledem k šíři konceptu

metahry představenému v teoretické části jsem se v průběhu práce postupně přiklonil právě

k termínům sebereflexivní nebo autoreferenční hry. Metaherní perspektiva jako studování

všeho, co samotná díla nějak přesahuje či se s nimi překrývá, by však mohla být v budoucnu

zapojena do výzkumu počítačových her obecně vzhledem k jejich rostoucímu kulturnímu i

ekonomickému významu.
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Ukázal jsem, že videoherní rétorika nespočívá pouze v pravidlech, ale i audiovizuálním

zpracování, cíleným vyvoláním emocí nebo vyprávěním smysluplných a často i nelineárně

pojatých příběhů. Jde o jakousi multimodální rétorickou schopnost, v níž několik prvků působí

na konzumenta ve stejnou chvíli. Jedním z těchto prvků je i naše vlastní aktivita uvnitř

uzavřeného systému, na níž analyzovaná sebereflexivní díla upozorňují. Jestliže Bendová

(2016) považuje za základy vyprávění počítačových her otevřenost, repetitivnost a

konfigurovatelnost, všechny analyzované hry tyto vlastnosti videoherního vyprávění

tematizovaly. Namátkou lze připomenout, že repetitivnost a otevřenost je základním

předpokladem The Stanley Parable. Způsoby, jakými dokončit jednotlivé úrovně stejně jako

jejich pravidla jsou konfigurovatelné v Baba Is You. Zároveň se ukázalo, že pocit imerze

nemusí být nutně navázán na vtahující příběh nebo fotorealistickou grafiku; patrně

nejdůležitější roli hraje odezva systému na naše akce, kterou zmiňuje Murray (1997). Přestože

hráč na chvíli opustí rozhraní Doki Doki Literature Club, je ve hře stále angažován.

Přes pozorovanou multimodální povahu sdělení analyzovaných děl však lze konstatovat,

že dominantně pracovala s unikátními vlastnostmi videoherního média jako je interaktivnost,

nepodmíněnost reprezentace nebo existence pravidel vymezujících způsoby hráčovy

konzumace daného díla. Na základě Bogostova (2007) přístupu orientovaného na pravidla a

zpodobněním procesů jsme mohli pozorovat, že právě pravidla byla výrazným motivem

výpovědi sebereflexivních počítačových her. Nicméně je třeba připomenout i Sicartovu (2011)

kritiku procedurální rétoriky, která spočívala v tom, že příjemce sdělení pojímá příliš pasivně,

že se z konceptu vytrácí hráč jako samostatně myslící entita. Jak je z provedené analýzy zřejmé,

sebereflexivní hry se na nás naopak přímo obracejí, vstupují s námi do dialogu, ignorují nebo

na chvíli ruší bezpečný úkryt v našem avatarovi. Zprůhledňují to, co je v jiných titulech skryté.

Mohli bychom proto hovořit o epických videohrách jako paralele k epickému divadlu?

Patrně ano, podobnost s brechtovským přístupem k tvorbě je zřejmá. Sice se v jednotlivých

titulech může diametrálně lišit důraz na vyprávění, nicméně jejich cíle a sdělení jsou podobné.

Nesnaží se vyvolat dojem jiného místa – tím, že jsou analyzované hry jakýmisi paralelními

realitami, v nás mohou vyvolat reflexi naší sdílené reality. Vědomým překročením hranic

magického kruhu nás mohou vést ke kritičtějšímu přístupu k ostatním hrám a hraní jako

takovému. Tím, že porušují dlouhodobě platné principy videoherního designum, médium

počítačových her materializují a historizují, tj. ukazují hry jako produkt určité kultury a

společenských předpokladů. Do centra staví hráče podobně jako epické divadlo diváka a

zvýrazňují jeho osobní roli v daném herním systému stejně jako ukazují, jakou moc tento
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systém nad uživatelem požívá. Tímto způsobem tedy sebereflexivní, autoreferenční či epické

hry nejsou „jen o“ hrách, kam by je zařadili Boluk a LeMieux (2017), ale mohou vypovídat o

nových médiích a postindustriální společnosti obecně.
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