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Text posudku

Štěpán Šanda si pro svou diplomovou práci zvolil téma metaher, jež tematizují podstatu

videoherního média. Téma přímo vybízí ke kombinaci teoretického přístupu ke hrám s vlastní

analýzou videoherních titulů, jež do zkoumaného žánru spadají. Šanda jako cíl práce deklaruje

zodpovězení základní otázky, jakým způsobem vyprávějí videohry samy o sobě. Na první pohled

se téma může zdát i v rámci game studies jako okrajové (podobně jako jsou metahry okrajovým

žánrem). Autor práce však přesvědčivě dokazuje, že metahry nabízejí úhel pohledu, který nám

může pomoci při definování specifických vlastností videoherního média, ať již ho chápeme jako

popkulturní produkt nebo svébytný umělecký žánr. Tato optika je ve svém důsledku pro game

studies jako akademický obor v podstatě identitotvorná.

Autor práci rozdělil na teoretickou, metodologickou a empirickou část. V teoretické části nejprve

definuje základní vlastnosti videoherního média, aby se následně věnoval systematické rešerši

existující reflexe metaherních prvků. Autor v této části prokazuje znalosti relevantní literatury,

stavu akademické diskuze v oblasti, ale i schopnost funkčně dosavadní poznatky syntetizovat.

Autor nereplikuje předpřipravená interpretační schémata (například spor mezi naratology a

ludology), spíše se snaží o syntetizující vklad. Oceňuji zapojení autorit i mimo rámec game

studies, především vytvoření paralely mezi epickým divadlem Bertolta Brechta a žánrem

reflexivních videoher. V tomto momentě autor teoretickou diskuzi i sám posouvá. Vzhledem

k prokázaným schopnostem autora bych ocenil, kdyby jeho vlastí vklady do teoretické části byly

častější a kdyby jeho hlas zazníval v této části práce silněji.

V metodologické části práce se autor věnuje především adaptaci analytických nástrojů Teresy de

la Hera Conde-Pumpido, které původně vyvinula pro analýzu reklamních videoher. Tato operace

se jeví jako překvapivá – co má společného „nízký“ žánr reklamních videoher s „vysokým“

uměním metaher? Šanda tento rozpor ale přesvědčivě překonává (zdůrazňuje prvek

persvazivnosti obou subžánrů) a při adaptaci prokazuje metodologickou kreativitu (s vědomím

limitů některých svých postupů). V závěru metodologické části pak autor představuje vzorek

analyzovaných videoher. V tomto momentě by mohly zaznívat zřejmě nesilnější výtky

k celkovému pojetí práce. Výběr vzorku zcela odpovídá intenci práce, nebylo by ale

smysluplnější analyzovat reflexivní prvky u širšího spektra žánrů? Neuzavírá se práce volbou

okrajového žánru sama do sebe? Přestože ve mně tyto otázky během četby rezonovaly, nakonec

bych jejich intenzitu směrem k hodnocení práce spíše oslabil. Šanda si je limitů volby

analyzovaného vzorku vědom, z metodologického hlediska pak dává smysl zvolenou metodu

nejprve otestovat na vzorku, kde reflexivní prvky tvoří významnou charakteristiku celého titulu.

Samotná analýza je dobře strukturovaná, pečlivě argumentovaná a přesvědčivá. Oceňuji i popisy

her, které jsou napsané tak, že i pro čtenáře, který s konkrétními tituly zkušenost nemá, je

empirická část srozumitelná. Šanda dochází k závěrům, jež uspokojivě zodpovídají jeho

badatelskou otázku; podle autora metahry tematizují videoherní médium především

prostřednictvím nabourání vžitých představ a hráčských návyků, zviditelněním pravidel nebo

odkazy na samotnou konstrukci videohry. Přestože je badatelská otázka přiměřeně

zodpovězena, závěr práce zviditelňuje i některé její slabiny. Již výše jsem naznačil, že jako

problematickou chápu volbu vzorku analyzovaných her. Tento problém je zřetelný při „opatrné“

formulaci hypotéz, které Šanda vsazuje do metodologické části při adaptaci převzatého

analytického nástroje. Již zde je čtenáři zřejmé, že autor si vybral takové tituly, které do analýzy

dobře zapadnou. Znovu se vracím k tomu, že by práce zřejmě nabídla přesvědčivější závěry,

kdyby se zaměřila na autoreferenční prvky i u her, u nichž netvoří hlavní žánrové zaměření hry.

Další kritické připomínky jsou již spíše dány perspektivou mého čtení a navrhuji je především

k diskuzi. Autor se několikrát dotknul problému představy o „virtuálním“ světě, toto velmi

vděčně filozofické, ale i popkulturní téma spíše jen naznačil. Přispívá zkoumání metaher

nějakým způsobem k posunu definice virtuálních světů? Autor v metodologické části naznačuje,

že se zabýval i fanouškovskými komunitami kolem jednotlivých her. Tento prvek ale v analýze

postrádám, přestože by se pro ověření výsledků empirické části nabízel. Jaké je recepce tohoto

videoherního žánru? Důležitou perspektivu pro empirickou část by mohla nabídnout i pečlivější

analýza produkčních podmínek metaher. Autor je v některých momentech zmiňuje, ale

samotným objektem zkoumání nejsou. Autor v posledních odstavcích zmiňuje pojem epická

videohra jako paralelu k epickému divadlu. Mohlo by jít o zajímavé vyústění práce a zavedení

nového pojmu, tato příležitost však zůstala nevyužita – zavedení pojmu by vyžadovalo hlubší

rozpracování této paralely.

Přes uvedené připomínky hodnotím práci jako velmi zdařilou. Práce jednoznačně splňuje

požadavky kladené na diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

Pro diskuzi při obhajobě navrhuji tyto otázky:

Co výsledky práce mohou znamenat pro recepci a reflexi „velkých“ popkulturních videoherních

titulů?

Autor v práci často zmiňuje pravidla videoher, příliš ale nerozebírá jejich materialitu. Mají

videohry své „posvátné“ knihy? Nelze metahry chápat právě jako artefakty, které završují proces

kodifikace videoherních pravidel?

Čeněk Pýcha

Hodnotící tabulka

Aspekt práce Vysvětlení
Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Oceňuji aplikaci metodologického rámce,
problematický vzorek, viz text posudku.

0-40 bodů
35

přínos a novost
práce

Téma je originální, přesto se týká samotné
podstaty game studies.

0-20 bodů
19

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Práce dobře reflektuje aktuální stav
výzkumu.

0-20 bodů
18

slohové zpracování
Korektní přístup, téma by v některých
momentech dovolovalo kreativnější práci
s jazykem.

0-15 bodů
12

gramatika textu Několik překlepů.
0-5 bodů
4

CELKEM max. 100 bodů
88

Hodnocení mgr. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)